Seat No.:	
-----------	--

BA-126

May-2015

B.A. Sem.-IV

Elective (EC-I) 211: Indian Culture

(Cultural History of India)

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 70 1857ની ઘટનાના કારણો અને પરિણામો વિશે નોંધ લખો. 1. 14 ભારતની નવજાગૃતિમાં રાજા રામ મોહન રાય અને દયાનંદ સરસ્વતીનો ફાળો વર્ણવો. '1942 હિંદ છોડો ચળવળ' – વિશે નોંધ લખો. 2. 14 અથવા ભારતીય જીવન ઉપર ગાંધી વિચારધારાની અસરો વર્ણવો. ખેતી અને દૂધ ઉત્પાદન ક્ષેત્રે સ્વતંત્ર ભારતે કરેલી પ્રગતિ વર્ણવો. 3. 14 અથવા અર્વાચીન ભારતમાં બેરોજગારીના કારણો જણાવી, તેના ઉપાયો આલેખો. ગમે તે બે વિષે ટુંકીનોંધ લખો : 4. 14 (1) ભારતમાં અંગ્રેજોની સર્વોપરિતા (2) અર્વાચીન ભારતમાં સરદારનો ફાળો (3) વિજ્ઞાન અને ટેક્નોલોજીનો વિકાસ (4) વસ્તીવધારો નીચેના પ્રશ્નોના ટુંકમાં જવાબ લખો : 5. 14 (1) પ્રાર્થના સમાજના મુખ્ય નેતાઓ જણાવો. (2) થિયોસોફીકલ સોસાયટીના ઉદ્દેશો જણાવો. (3) અસહકારની ચળવળની નકારાત્મક પ્રવૃત્તિઓ નોંધો. (4) એક ફકીરની કચને ઈતિહાસમાં કયા નામે ઓળખવામાં આવે છે? (5) ભારતે 1975માં રશિયાની ભૂમિ ઉપરથી કયો કૃત્રિમ ઉપગ્રહ તરતો મૂકાયો હતો ? (6) સાંપ્રદાયિકતા ભારતની લોકશાહીને કઈ રીતે પડકારે છે? (7) ભારતમાં ગરીબી કયા પ્રકારની છે?

Seat No.	:	
----------	---	--

BA-126

May-2015

B.A. Sem.-IV

Elective (EC-I) 211: INDIAN CULTURE

(Cultural History of India)

Time: 3 Hours] [Max. Marks: 70 Write a note on factors behind the event of 1857 and its outcomes. 14 1. OR Describe the contribution of Raja Rammohan Roy and Dayanand Saraswati in the renaissance of India. 2. Write a note on 1942, 'Quit India Movement'. 14 Narrate the impact of Gandhian thoughts on Indian Life Style. 3. Describe in detail the progress of democratic India in the field of Agriculture and Milk production. 14 OR Mention the causes of unemployment and its remedies in Modern India. 4. Write short notes on any **two** of the followings: 14 The supremacy of Britishers in India. The contribution of Sardar in Modern India. (3) The development of Science and Technology. (4) Over population. 5. 14 Answer the following questions in brief: (1) Mention the main leaders of the Prathnasamaj. Mention the aims of theosophical society. (2) (3) Note the negative activities of the Non-Cooperation Movement. By which name is the march of one Fakir known in History? (4) Which satellite was launched by India on Russian earth in 1975? (5) How does communalism challenge Indian Democracy? (6) Which type of poverty is prevailing in India? (7)

BA-126 2